altro che sulla fine del XV, se non prima, la cortigiana rispondente ad una *idealità propria del tempo* (1) si veniva formando in molte parti d'Italia, e per la gentilezza del costume credo con più vantaggio del concubinato medio-evale grossolano e brutale, non capace insomma di alcuna artistica bellezza.

Forse era per questo che Francesco da Barberino non voleva parlar di meretrici nel suo libro sulle donne:

Le quali non intendo
Mettere in iscrittura,
Nè far di lor menzione,
Che non son degne di esser nominate (2).

Lasciamole stare anche noi e veniamo al vero mondo muliebri. La divisione già fatta tra coloro che volevano cor-

ciosissimam Elisabettam suam, eius nomine quam potui modestiam salutavi. Haec cum venustissime subrideret, meque sidereis eius oculis intueretur, visa est cupere longiori mecum sermone uti posse. Quo tandem effectum est ut inter civem quemdam pisanum novum hospitem et me, acerba contentio exorta sit. Studuit enim quot potuit artibus arrogare sibi cancellum cubiculi, per quod Jheronimus tela sua iacere consuevit. Accinxerat iam sibi pharetram pisanus. Arcum surripui, sagittas fregi, ne cervam languentem venatione nostra novus ipse venator insectaretur. Verbis diu contendimus. Tandem cum ad verbera esset veniendum, cessit ipse loco. Paucos post dies recessi, negociis nostris expeditis, et ipsa puellarum diva lachrimabundis oculis remansit; sed ad amicum amandum egregie meis artibus accomodata. Urbe pisanum eiicere non licuit. Redierit ad silvam credo novis armis accintus cum primum me abiisse intellexerit. Iure igitur amicitiae hortaberis Jheronimum nostrum, mi Alexander, quod si amor praestantissimae virginis est ei periocundus, arma expediat, quibus iura sua virtute propria tueatur. Vale, XV kal. April. ».

(1) FERRAI, *Lettere di cortigiane del sec. XVI*. Firenze 1884, p. 9.

(2) DA BARBERINO, *Op. cit.*, parte prima.

rere, anche a pericolo di fiaccarsi il collo, e quelli che pretendevano star fermi ad ogni costo, apparisce anche qui. Basta per avvedersene leggere il discorso che il Boccaccio mette in bocca a Pampinea nella prima giornata del *Decameron*. « Io mi vergogno di dirlo, per ciò che contro alle altre (donne) non posso dire, che io contro a me non dica: queste così pregiate, così dipinte, o, come statue di marmo, mutole et insensibili stanno, o si rispondono, se sono addomandate, che molto sarebbe meglio l'aver taciuto; e fannosi a credere che da purità di animo proceda il non sapere tra le donne e co' valenti uomini favellare; et alla loro milensaggine hanno posto nome onestà, quasi niuna donna onesta sia, se non colei che colla fante o colla lavandaia o colla sua fornaia favella... » (1).